CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, providências .junto a Secretaria competente, para que seja

feito um estudo para implantação de PROJETO DE EDUCAÇÃO REFERENTE A .

SOLTAR PIPAS NO MUNICIPIO DE INDAIATUBA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para atender aos pedidos dos

cidadãos do nosso município para que seja feito um estudo para implantação

PROJETO DE EDUCAÇÃO REFERENTE A SOLTAR PIPAS NO MUNICIPIO DE

INDAIATUBA.

É de conhecimento de todos que ao chegar todas as férias escolares, a

brincadeira com pipas se intensificam, não somente no município de Indaiatuba, mas

no Estado de São Paulo por um todo.

Infelizmente, com essa pratica inocente, tem aqueles praticantes da

brincadeira que fazem o uso ilegal de cerol, e isso acaba ocasionando muitos

acidentes de pequena e grande prejuízo, como o acontecido em nosso município

nos últimos dias, como a fatalidade com a perda de vida de um cidadão.

Por esse motivo tomamos a liberdade de elaborar a presente com a

finalidade de auxiliar a administração pública em achar uma solução onde tenhamos

uma situação preventiva.

Sabemos que a educação a longo prazo é a medida mais correta para

doutrinar um povo ou uma situação.

Assim sendo, nesse projeto poderia ser feito por campanhas continuas,

não somente na época de férias escolares, com materiais obrigatórios e informativos

PROT-CMI 55/2019
23/01/2019 - 10:29

PROT-CMI 55/2019
23/01/2019 - 10:29
IND 40/2019

PROT-CMI 55/2019
23/01/2019 - 10:29
IND 40/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

sendo instalados nos vários comércios da cidade; com informações quanto a pratica

do esporte.

Também, implantar em escolas com palestras referentes ao assunto

expondo toda- a responsabilidade de praticar a brincadeira, de forma anão prejudicar

qualquer outro cidadão.

Nesse mesmo sentido, podemos fazer uso de propagandas em' outdoors

e até mesmo nas mídias disponíveis que prestam serviços para o município, como

divulgar materiais informativos, etc.

Dessa forma esperamos que a presente indicação guerreada, seja

satisfeita em seus pontos pertinentes, porque isso será um bem levado a população

de indaiatubana e estaremos implantando um programa de educação, ao qual com

certeza teremos um resultado eficaz, que trará somente benefícios.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de janeiro de 2019.

Atenciosamente:

João de Souza Neto

Vergador

(Januba'da Banca)

aw
Silene Silvana Carvaline

Vereadora

PROT-CMI 55/2019
23/01/2019 - 10:29

PROT-CMI 55/2019
23/01/2019 - 10:29
IND 40/2019

PROT-CMI 55/2019
23/01/2019 - 10:29
IND 40/2019